

Föreningen Elias Fries Ättlingar



SLÄKTMÖTET I FEMSJÖ DEN 26 AUGUSTI 2000

Årets släktmöte hölls åter i Femsjö, dit ju jubileumsmötet 1994 var förlagt. Uppslutningen var av förståliga skäl inte lika stor som då, men de som var med kunde ta del av ett mycket varierat och innehållsrikt program. Vi fick möta en annan sida av Elias Fries, nämligen som riksdagsman, vi vandrade runt i de marker där Elias inspirerades till sitt stora mykologiska arbete och vi fick en presentation av det imponerande arbete som Elias Fries Skola i Hylte genomför.

Ett 25-tal medlemmar i släktföreningen samlades i Femsjö lördagen den 26 augusti i strålande sensommarväder. Årsmötet som inledde släktmötet avhölls i kyrkan. De formella skeendena framgår i årsmötesprotokollet, men som en mycket uppskattad avslutning höll Allan Ekström ett föredrag under ämnet "Elias Fries som riksdagsman". Föredraget planeras att utkomma i skriftlig form i Släktföreningens skriftserie. Här lärde vi oss att Elias var mycket framsynt i många avseenden, bland annat argumenterade han kraftfullt för lika arvsrätt mellan kvinnan och mannen samt för utomäktenskapliga barns rättigheter. Vi fick även klart för oss att redan då förekom en hård dragkamp mellan universitetsorter, och i kampen mellan Uppsala och Lund drog sig Elias inte för att bestämt men ödmjukt framföra sin åsikt. Allt detta klädde han i en rik och målande språkdräkt. En spännande inblick i riksdagsarbetet och en bekantskap med en ny sida av Elias Fries!

Efter lunch vidtog den traditionella fotograferingen innan Friesstenen vid den stora asken framför prästgården hedrades med krans och minnesord. Många från bygden, endel med anhöriga som var med när stenen restes 1932, var inbjudna. Ja, även en som personligen var med fanns på plats. Minnesgåvor, mestadels saker som tillhört Elias Fries, överlämnades av släktingar till det nu mycket innehållsrika Friesminnet. Muséet är verkligen värt ett besök och vi rekommenderar att man då avsätter ordentligt med tid. Här finns mycket att läsa och begrunda, allt tack vare engagerat arbete av bland andra Sture Wahlström som för övrigt bor i Femsjös gamla skola alldeles intill. Han var för övrigt med under dagen. Muséet är definitivt inte bortglömt och anonymt utan har uppemot 1000 besökare per år.

Vid jubileumsmötet 1994 invigdes Dullabergets Naturreservat strax öster om Femsjö och eftermiddags nästa programpunkt var att vandra genom reservatet längs det s.k. gula spåret. Sverker Finning, lärare i Hyltebruk och verksam i hembygdsföreningen, beskrev arbetet med att vårda reservatet som en naturresurs och levande lärobok för besökande skolklasser med flera. Botanisten Semir Maslo berättade om sin inventering av Hyltes kommuns flora och jämförde arterna i sin egen inventering och de artförteckningar som Elias Fries nedtecknat. Under en paus i vandringen runt reservatet, vid den vackra utsiktspunkten ut mot Stora Färgen, redogjorde Anders Fries för den skogliga historien inom reservatet och i Femsjötrakten. Med ett mer levande jordbruk och med kor på skogen, samt hårt utnyttjande av ekskogarna till skeppsvirke, såg givetvis traktens skogar helt annorlunda ut på Elias Fries tid. Vi kunde dock se hur man med skogens skötsel och färbete försökte efterlikna detta tillstånd. Ett speciellt syfte, faktiskt lite av ett pionjärarbete, var att återskapa en gynnsam miljö för svampar och därmed återskapa en rik svampflora – och då kanske just den som Elias Fries studerade.

I Hyltebruk finns en skola uppkallad efter vår anfader, Elias Fries Skolan. Skolan har ca 330 barn i åldrarna 6-12 år och den har valt att profilera sig som en Miljö- och IT-skola. Planeringen av skolan har från grunden präglats av småskalighet och kretsloppstänkande i allt från val av byggnadsmaterial till avfallshantering. Lärare vid skolan presenterade den och vi fick då ännu ett bevis på att Elias Fries minne hedras i bygden. Med den miljöprofil man valt hade säkerligen Elias Fries gillat skolan!

Det var en lång dag med ett mycket varierat program för alla smaker – allt från svampplockning till en skildring av riksdagsarbetet under 1800-talet, och hela tiden med Elias Fries i centrum. Och till sist hur kommande generation i trakten går i en miljöinriktad skola med Elias Fries namn. Dagen var dock långt ifrån slut utan släktmötet avslutades med middag i Alebo Pensionat i Unnaryd. Middagen inleddes med att vi drack brunn och sedan undfägnades en mycket god måltid där givetvis svamp ingick. Till middagen var även inbjudna representanter från kommunledningen, Bertil Larsson och Sylvia Sjö, samt de Elias Fries-vänner i bygden som hjälpt oss med att ordna ett så givande program. De hade gjort släktmötet i Femsjö år 2000 till en mycket trivsamt och givande dag. Vi fick verkligen bevis för den stolthet man i bygden känner för Elias Fries.